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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je pokusit se zmapovat pohled na sesterskou profesi.

Trend moderní doby přináší velký důraz na zdraví a zdravý životní styl, proto také na

medicínu a ošetřovatelství jsou kladeny čím dále větší nároky. Změny se týkají hlavně

přístupu k pacientovi, jeho pocitům a právům. Dnešní ošetřovatelství musí zajišťovat

vysoce kvalitní péči a maximální komfort nemocnému a současně mírnit obavy i jeho

rodiny. Sama pracuji jako zdravotní sestra od roku 1995 a za tu dobu se ošetřovatelství

posunulo snad všemi směry. Přišly modernější přístroje, nové metody, složitější nařízení

a obšírnější dokumentace. Sestry se staly plnohodnotným článkem celého ošetřovatel-

ského týmu a jejich přáním je, aby se pacienti v jejich péči cítili dobře a tak trochu „ja-

ko doma“. Za mou praxi mi prošla rukama už nějaká řádka pacientů a také jsem měla tu

čest pracovat se spoustou skvělých kolegyň a každá z nich brala své poslání, svou práci,

trochu z jiného úhlu, jedna se těšila z úcty a ocenění, druhá pohlížela na své povolání

tak trochu s despektem.

Můj původní plán, pro téma bakalářské práce, měl být zaměřen na pohled veřej-

nosti, co si právě tzv. laici myslí o náročnosti a prestiži sesterského povolání. Po kon-

krétnější úvaze a přiblížení se k literatuře na dané téma mi vzešla otázka: „A co sestry?

Jak se vlastně cítí ony?“ Proto jsem se rozhodla zaměřit se na sesterské povolání právě

očima samotných sester. Dost možná ten skvělý a věčně usměvavý anděl v bílém, který

se Vás po ránu zeptá: „Jak se daří a jak jste se vyspal?“, má třeba pro nespokojenost ve

své práci, nevyhovujícím podmínkám a únavě z dlouhé šňůry navazujících služeb, chuť

vše prostě pověsit na hřebík a často se i tak stane.

Teoretická část mé práce bude rozdělena na tři segmenty. V prvním se pokusím

přiblížit, kdo vlastně zdravotní sestra je a proč si volí své povolání, v druhé části se

zaměřím na prestižní hodnocení v čase s porovnáním řebříčků i jiných oborů. Poslední

část bych ráda věnovala možným motivujícim a demotivujím aspektům sesterského

povolání. Do výzkumu zařadím rozhovory se sestrami z praxe. Aby se mi podařilo

zachytit různé pohledy a různé pocity, které mohla přinést jak nová doba a nové trendy,

porovnám názory sester pamětnic, které nastupovaly do praxe už v 70. a 80. letech

s názory sester v těchto letech teprve narozených, tedy se sestrami mladšími a dnes plně

produktivními. V empirické části se budu věnovat zpracování dat oslovených a vše

zakončím shrnutím formou závěrečné diskuze.
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1 POVOLÁNÍ ZDRAVOTNÍ SESTRY

1.1 Objasnění pojmu a definice

Pojem „povolání“ je dle slovníku označeno mnoha synonymy jako např. řemes-

lo, práce, profese nebo zaměstnání (Pala, Všianský, 2001). K povolání zdravotní sestry

se dají použít všechny opravdu shodně, je to krásné a náročné řemeslo, těžká práce, za-

jímavá profese a záslužné zaměstnání, které je náročné jak na vědomosti, na psychiku

sestry, na její komunikační dovednosti, tak i na její empatické schopnosti. „Právem je

nazýváno etickým uměním“ (Kutnohorská, 2010, s. 11).

Zato slovo „zdravotní sestra“ má ve slovníku pouze dvě synonyma a to je sestra

a ošetřovatelka (Pala, Všianský, 2001). I skutečnost ukazuje na dva pohledy vysvětlují-

cí, kdo vlastně sestra je. Na jedné straně je to obraz obětavé ženy, ženy, která s námi

soucítí a my jí důvěřujeme, je to někdo, kdo nám dá klidně i část sám sebe a na druhé

straně je to kvalifikovaná a vzdělaná profesionálka, která se nenechá ovládat emocemi,

vše řídí rozumem a je plně kvalifikovaná ve své oboru. Tyto dva odlišné pohledy na

sestru se dají jen obtížně sloučit, abychom pochopili, kdo opravdu zdravotní sestra je

(Škrla, Škrlová, 2003).

Proto bude přesnější uvést definici podle Mezinárodní rady sester:

„Sestra je osoba s ukončeným základním všeobecným ošetřovatelským vzdělá-

ním, která smí na základě souhlasu regulačního orgánu ve své zemi pracovat jako sest-

ra. Základní ošetřovatelské vzdělání je formálně uznaný studijní program, který studen-

tovi poskytne široký a důkladný základ ve znalostech chování, života a ošetřovatelství,

který student potřebuje pro všeobecnou ošetřovatelskou praxi, pro řídící úlohu a pro

navazující specializační studium potřebné k výkonu odbornější ošetřovatelské praxe.

Sestra je připravena a oprávněna

(1) zapojovat se do všeobecné ošetřovatelské praxe, včetně podpory zdraví, pre-

vence nemocí a péče o fyzicky a duševně choré a postižené osoby různého

stáří ve všech zdravotnických a komunitních zařízeních;

(2) vyučovat témata spadající do zdravotnické péče;

(3) plně se zapojovat do zdravotnického týmu;

(4) dohlížet nad pomocnými pracovníky v ošetřovatelství a zdravotnické péči

a školit je; a
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(5) zapojovat se do výzkumu“ (Alexander, Runciman, 2003, s. 6).

Zdravotní sestra je prostě jen člověk. Obyčejný člověk, který má také své radosti

i starosti. Některá sestra jen „pracuje“ a jiná „vykonává své poslání.“ Každý den se se-

tkává s věcmi, ke kterým se lidé točí zády: nemoc, utrpení, smutek a smrt. Lidé jí dovo-

lí, aby jim pod kůži vpravovala různé látky, s důvěrou odhalí své osobní myšlenky či

intimní místa. Za to je sestra svědkem obrovských událostí, ke kterým ostatní nemají

přístup: lidské zrození, naděje na život, naděje na uzdravení a změny, kdy si lidé začnou

vážit zdraví víc než majetku (Březinová, 2010).

1.2 Volba povolání

Nelze pouze vystačit s vysvětlením, kdo zdravotní sestra je, ale také, kdo si toto

povolání volí a proč? Volba povolání je „proces zahrnující rozhodování o volbě studia

nebo přípravy na povolání, konkrétního povolání a celou profesní dráhu člověka“ (Prů-

cha, Walterová, Mareš, 1998, s. 283).

Kdyby měl být ale tento proces dokonalý, hledělo by se vždy pouze na zájmy

a schopnosti žáka, při rozhodování se ale musí přihlédnout hlavně k prospěchu a nadání

žáka. Volbu profese také do jisté míry ovlivňují hlavně rodiče, dále to může být i učitel

či známý nebo třeba i seriálový hrdina či hrdinka (Hlinovská, 2008).

Ze vzpomínek sester, které se narodily v první polovině 20.století vyplývá, že

dívky a mladé ženy si i tehdy volily velmi uvážlivě a jako nejčastější motiv pro volbu

profese uvedly

• poválečné výzvy v tisku a rozhlase o potřebě doplnit nemocniční personál,

• někdo z rodiny pracoval ve zdravotnictví,

• poznala práci sestry, když sama ležela v nemocnici (Rozsypalová, Svobodová,

Zvoníčková, 2006).

Současný výzkum, provedený Hlinovskou na počátku 21. století na základních

školách, v kterém se blíže zabývala dnešní motivací uchazečů k sesterskému povolání,

uvádí jako hlavní faktory pro volbu sesterského povolání:

• touhu pečovat o někoho, pomáhat (označilo 32,9 % respondentů) a

• lásku k lidem a přání pracovat s nimi uvedlo (označilo 28,9 % respondentů).
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Dále dodává, že v dnešní době je závěrečná volba povolání obvykle podmíněna

hlavně sociálně, což samozřejmě přichází s celkovým sociokulturním vývojem společ-

nosti (Hlinovská, 2008).

Podobný výzkum byl v roce 2009 proveden ne u uchazeček, ale u sester z praxe

a ty také shodně uvedly jako důvod pro volbu sesterského povolání a studia na zdravot-

nické škole:

• touhu pomáhat ostatním lidem (65 % respondentů),

• nízký počet výukových hodin matematiky (25 % respondentů),

• profese sestry pro ně byla prestižní záležitosti (9 % respondentů),

• zajímavé finanční ohodnocení (1 % respondentů).

Překvapujícím zjištěním bylo, že 35 % sester přiznalo, že je rodina přemlouvá


[…]


užití jeho obsahu do mé bakalářské práce?“

„Ano, souhlasím.“

1. „Proč sis vybrala profesi zdravotní sestry a jak dlouho jsi v oboru pracovala?“

„Já jsem si vybrala profesi jako dětská sestra, protože mě bavily děti a do mateřský ško-

ly jsem jít učit nemohla, protože jsem neměla žádný hudební vzdělání a nástroj byl ten-

krát podmínkou. Takže mi nakonec zbylo vybrat si dětskou sestru a to se mi líbilo, takže

jako zdravotní sestra pracuji od roku 1969, než se mi narodily děti, tak jsem pracovala

jako dětská, potom jsem nastoupila k dětem na ušní, kde byly taky děti. Nakonec jsem

tam skoro 15 let zůstala jako vrchní sestra, ale nové změny se mi moc nelíbily, možná

jsem nebyla tak ambiciózní tip, ale spíš s odchodem starýho primaře jsem šla raději do

ambulance. A do penze jsem šla v roce 2008 už z té ušní ambulance… no a ještě pořád

chodím do ušní, ale soukromé ambulance, hele, sice jen 3 dny v týdnu, ale je to tak ako-

rát. Jsem ráda, že mě pořád Marie (pozn. myšleno MUDr.) chce, ale ony o audiologický

sestry je teď zájem, prostě nejsou a bez nich ambulance prostě provozovat v dnešní do-

bě nejde.“

2. „Jak vypadalo Tvoje vzdělávání?“

„No studium jsem měla normální 4leté, potom nástupní praxi, tu jsem měla rok, musely

jsme projít všechny oddělení-větší děti, kojence a novorozence. Jinak asi žádný studo-

vání, jo až potom jsem si až dodělala tu audiologii, ale to až na ORL, to bylo jen na rok

a půl, to ani nevím, kdy to bylo…to si ani nepamatuju, vždyť já už ani nevím,

v kolikátém jsem šla dělat vrchní. No, jo, potom jsem se vlastně až registrovala… to je

asi všechno, teď jsem se ještě jednou registrovala, teď teda nevím vůbec jak to s těma

kreditama je, nějak se to prodlužovalo, ale to už mám na dlouho, to už stejně dělat ne-

budu..a co jak teď platí, já už to nehlídám.“

3. „Jak sama hodnotíš současný vývoj sesterské profese?“

„No vývoj, hlavně si myslím, že je tam teď víc papírování, než věnování se pacientům,

to dřív nebylo, to nepamatuju. To snad přišlo potom po revoluci, nějak snad v roce

1992….dříve jsme měli jen pacienta a zápis doktora, co naordinoval a my jsme
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nemuseli nikde nic psát. Jo, jasně, škrtaly se léky, ale jestli si pacient prdnul nebo

neprdnul, to jsme nemusely psát. To všechno vlastně byla automatická povinnost sestry,

pacienta omýt a pacientoj ustlat a ne, že to musím všude napsat, jestli se udělalo tohle

nebo tamto. Dříve to bylo automatický a od toho tam byla vrchní, aby si to eventuelně

zkontrolovala nebo Ti řekla: Támhle to jsi zapomněla nebo támhle to jsi neudělala!

….A ne, aby dneska vrchní seděla jen na papírech a kontrolovala jen papíry. Dříve jsem

si zkontrolovala sestry nebo pacienty, jestli to je a jak je. Já dneska neviděla vrchní jít

po oddělení, akorát na vizitu, jinak nikdy, bude raději kontrolovat ty papíry a hlavně

hlídat kolik je na oddělení pacientů a co holky udělaly. To jsou ty dnešní vztahy. Ty

vztahy byly prostě jiný. Hele já vím, že u nás se taky chodí Mikulášská, narozeniny, ale

my se tak i víc navštěvovaly a jen tak, ten se stavil, i doktor přijel, přinesl támhle jablka

nebo něco z domu…ale to byly i lidi jiní.“

4. „Myslíš si, že práce české zdravotní sestry je v naší společnosti dostatečně spole-

čensky a hmotně oceněna?“

„Já si myslím, že tohle je a bylo v pořádku, vždycky mě brali, nebyla jsem žádná ukli-

zečka, holt ani támhle doktorka, takovej střeďák, takovej normální průměr, žádnej bl-

bec. A vždy si i támhle na Tebe ještě vzpomenou, když potřebujou poradit. A i ty platy,

to je taky takovej střed, celej život si myslím, že to bylo úměrný a dnes, když jsem na

penzi, tak taky to jde. Co mám známí a jsou třeba i inženýři, tak ani nemají důchod

o moc vyšší, než mám já. Takže my, co žijeme celej život skromně, tak prostě nám to

stačí, haha…. A když si teď přivydělám, tak jsem na tom zase lépe.“

5. „Byla jsi za svou životní kariéru s volbou profesně spokojena, naplňovala Tě

a vybrala by sis toto povolání znovu?“

„No tak já bych řekla, že mě to tak za celý život naplňovalo a naplnilo, jako jestli bych

dneska vyloženě volila znovu?…No ale, co bych vlastně šla dělat dneska, to teda ne-

vím…Já jsem byla spokojená a nejvíc se mi líbilo, že jsem mezi lidma a mohu jim po-

máhat. Jako jestli bych to dovedla v těch dnešních podmínkách a mezi těma dnešníma

holkama nevím, jsem ráda, že jsem to mezi nima udýchala, než jsem šla do penze.“

6. „Chtěla bys něco dodat na závěr?“

„Asi ne…Ještě mě napadlo, že si často holky stěžovaly, že musí dělat v nepřetržitým

provozu, ale to už máš ve víc zaměstnáních, že jedou na tři směny, do toho už se tak
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nějak jde…kdyby mi tohle mělo vadit, tak bych si spíš vybrala nějakou kancelářskou

práci…s tím už se tam musí v životě počítat.“

„Moc Ti děkuji za rozhovor a ať se daří!“