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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

Studentka s velkým zaujetím zpracovávala celkem náročné téma vzhledem k nedostatku literatury české
i zahraniční. V teoretické části se zabývá přehledem a proměnami prestiže povolání všeobecné sestry. Kapitoly
jsou členěny do podkapitol přehledně a mají logický sled. V závěru teoretické části se nabízejí manažerské rady
ke e zvýšení motivace a vnímání prestiže u vykonavatelky/le pomáhající profese všeobecné sestry.

Pro řešení empirické části práce studentka volila metodu kvalitativního výzkumu, který má poskytnout
hlubší vhled do situace. K vedení rozhovorů s třemi sestrami, které začaly profesní kariéru v 70. – 80. letech 20.
století a s třemi, jež se teprve v těchto letech narodily, vytvořila strukturovaný dotazník s tématikou prestiže
sester z pohledu právě představitelek tohoto poslání.

Rozhovory byly zpracovány v empirické části formou přehledného tzv. „otevřeného kódování“ do
tabulek. Velice kladně hodnotím také závěrečné shrnutí celé práce a diskuzi sestávající i ze srovnání se
zahraničními zdroji a se závěrečnými pracemi zaměřenými na podobné či stejné téma.

Řešitelka prokázala velkou ochotu spolupracovat a akceptovat připomínky vedoucího práce, je napsána
stylisticky čistě a z celého textu čiší zaujetí nejen ke studiu nových poznatků, ale i upřímný zápal pro danou
problematiku. Z tohoto důvodu práci doporučuji k obhajobě a hodnotím v ý b o r n ě.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Jaké pohnutky Vás vedly k výběru tématu?
2. Jaké rozdíly v hodnocení prestiže povolání všeobecné sestry mezi ČR a zahraničními státy jste

zaznamenala při studiu literatury a tvorb ě diskuze?
3. Co byste současnému systému ošetřovatelského managementu doporučila k zvýšení „sebevědomí“

a vnímání prestiže povolání samotnými všeobecnými sestrami? (tj. z výzkumu vyplývá, že
veřejnost hodnotí prestiž výše, než všeobecné sestry samy..proč se tak, dle Vašeho soudu, děje? )
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